— 1 —

中 共 连 云 港 市 委 宣 传 部
连云港市思想政治工作研究会
连 云 港 市 社 科 规 划 办

连委宣通〔2020〕25 号

★

关于开展 2020年全市思想政治工作
课题研究的通知

各县区委宣传部，市开发区组宣部、徐圩新区、高新区、云台

山景区党群部，市政研会各会员单位，市各有关单位：

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，是

圆满完成“高质发展、后发先至”三年行动计划各项任务的决战

决胜之年，是应对新型冠状病毒感染肺炎疫情冲击等重大考验

之年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大、十九届二中三中四中全会精神，认真贯彻落实习

近平总书记关于宣传思想工作的重要论述，贯彻落实全省宣传

部长会议精神，推动全市政研会系统准确把握思想政治工作的

时代主题和历史使命，切实增强“脚力、眼力、脑力、笔力”，

 — 2 —

根据省委宣传部和省政研会的工作安排，现将 2020 年全市思想

政治工作课题研究的有关事项通知如下：

一、指导思想

结合实际，有针对性地确定选题，制定研究计划，深入调

查研究，总结工作实践中创造的宝贵经验，研究提出加强和改

进新时代思想政治工作的对策建议，努力推出一批有分量、有

价值的研究成果。

二、课题设置

围绕新时代思想政治工作务实管用的课题开展实践和理论

研究，各单位可依据所提供参考课题（见附件 1），也可结合

本单位实际，设计更具针对性、时效性的课题开展研究。

三、相关要求

各县区报送成果不低于 10 篇，市各会员单位报送不低于 1

篇。每篇研究成果字数为 6000 字左右，主题明确、观点鲜明、

论证充分、文字流畅。上报文本格式要求：页面设置，一律使

用 A4 纸型，页边距上、下各为 2.54 厘米，左右各为 3.18 厘

米；字体字号，标题用 3 号黑体字，正文使用 4 号仿宋体字，

数字、英文等用 Times New Roman 字体，全篇使用单倍行距。

参评成果需填写优秀成果评选推荐表（见附件 2），并请

于今年 10 月 30 日前报市政研会。课题研究成果及申报表均以

电子邮件方式报送，邮件主题请注明“XX（单位）思想政治工

作课题研究优秀成果评选推荐”。

市委宣传部、市政研会、市社科规划办将于 11 月上旬组

 — 3 —

织专家组对课题研究成果进行评审，对优秀研究成果及组织

单位进行表彰，并将优秀研究成果汇编成册，对特别优秀的

研究成果，推荐参加省政研会优秀成果评选，推荐到市有关

报刊发表。

电子邮箱：lygszhkt＠163.com；联系电话：85804255。

附件 ：1. 2020 年全市思想政治工作课题研究参考选题

             2. 全市思想政治工作研究成果评选推荐表

中共连云港市委宣传部       连云港市思想政治工作研究会

  连云港市社科规划办

  2020 年 4 月 27 日

 — 4 —

附件 1

2020 年全市思想政治工作
课题研究参考选题

1. 进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想入脑入

心、落地生根研究

2. 习近平总书记关于宣传思想工作的重要论述研究

3. 中国共产党成立以来思想政治工作基本经验研究

4. 充分发挥思想政治工作在脱贫攻坚中的作用研究

5. 培育担当民族复兴大任的时代新人研究

6. 贯彻落实两个《纲要》、厚植爱国情怀研究

7. 运用重大疫情防控成效开展思想政治教育研究

8. 重大疫情应对中社会心理分析与社会心态调整研究

9. 重大疫情应对中舆论引导与网络信息治理研究

10. 发挥新时代文明实践中心作用、推进基层思想政治工作

创新研究

11. 新时代社区思想政治工作队伍建设研究

12. 高校“思政课程”到“课程思政”探索研究

13. 高校意识形态阵地管理调查研究

14. 新时代大学生思想行为特点及教育引导研究

15. 加强青少年思想道德建设研究

16. 以社会主义核心价值观引领企业文化建设研究

 — 5 —

17. 新时代国有企业思想政治工作守正创新研究

18. 充分发挥思想政治工作在国企深化改革中的作用研究

19. 新时代企业职工爱国主义教育调查研究

20. 当前民营企业家思想状况的调查研究

21. 新时代传承和弘扬劳模精神和工匠精神研究

22. 加强和改进“两新”组织从业人员思想政治工作研究

23. 推进基层思想政治工作体系建设和能力提升研究

24. 新时代思想政治工作价值取向研究

25. 运用“网格化”加强基层思想政治工作研究

26. 当前基层党组织开展思想政治工作面临的问题及对策研

究

27. 发挥优秀传统文化在基层社会治理中的作用研究

28. 开展人文关怀和心理疏导的做法及成效调研

29. 全面小康社会中不同社会群体思想状况研究

30. 加强网络意识形态建设研究

31. 移动互联网时代思想政治工作研究

32. 不断增强基层政研会政治性、先进性、群众性研究

33. 学习贯彻党的十九届四中全会精神，推进宣传思想治理

体系和治理能力现代化工作研究

34. 学习强国学习平台应用推广与学习型党组织建设研究

35. 新时期理论武装及理论传播研究

 — 6 —

附件 2

全市思想政治工作研究成果评选推荐表

注：推荐意见由各县区委宣传部、各单位签署。

推荐单位

成果题目

作者姓名  职务职称

作者单位
联系电话

（含手机）

内

容

摘

要

（含成果转化情况及社会反响，限 250 字）

推

荐

意

见

盖章：

   年     月     日

评

审

组

意

见

签字：

    年     月     日

 — 7 —

 — 8 —

中共连云港市委宣传部办公室                              2020 年 4 月 27 日印发